

Førstelærer Niels Christian Hansen Wigdal. Strandby skole.



Hr. og fru Wigdal foran Strandby Skole i 1929.

Den 11. juli 1895 fik lærer Niels Christian Hansen en meddelelse om,at han var kaldet til enelærerembedet i Strandby.

Niels Christian Hansen – fra 1903 Niels Christian Hansen Wigdal - blev født i 1871 i Dræby på Nordfyn. 1891 lærereksamen fra Skaarup Statsseminarium med 1. karakter.

Dette var indledningen til en periode på ca. 50 år præget af denne læreres initiativer, energi og foretagsomhed på almen kulturelle områder - ikke alene i Strandby, men i hele lokalområdet.

Han var en oplysningens mand, hvis værdigrundlag, som der står i en nekrolog, hvilede på treenigheden: Hjem, kirke og skole.

Med dette i baghovedet og parret med hans energi var han en naturlig medinitiativtager til starten af Haarby Sognebibliotek (1902) og en foredragsforening (1909).

I 38 år holdt han hver vinter aftenskole for byens unge og havde også oplæsningsaftener i Strandby Forsamlingshus. . Dertil kom, at han forberedte 14 unge mennesker til optagelsesprøve til lærerseminariet – alle blev optaget.

Lærer Wigdals aktivitetsliste er – næsten – uendelig, læs:

I 40 år sekretær i Bondestandens Landboforening

I 25 år Formand for Baag Herreds Lærerkreds

I 19 år revisor i Danmarks Lærerforening

Medlem af Menighedsrådet, Formand for Haarby Sogns Hjelpekasse,

Regnskabsfører i Strandby Brugsforening, m.m.

Ved ansættelsen flyttede lærer Wigdal ind i skolens lærerbolig på på Grave Banke 1. I 1895 blev han gift med Camilla Andersen. Parret købte i 1919 den grund, som Hellehøj (Strandgade 122) blev opført på i 1932, tegnet og opført af C. M. Madsen.

Lærer Wigdal var en meget ivrig bilentusiast og var en af de første her på egnen, der købte bil. Han og fruene tog også på udlandstur i bil, meget usædvanligt på denne tid.



1920. Det er sommer og det er kaffetid og den nydes i haven ved Strandby skole sammen med en feriedreng og en ung pige, Kamilla Holmegaard
1936 valgte lærer Wigdal at gå på pension. Han døde i 1953.

Haarby Lokalhistoriske Forening
Hans Ove Olesen